LA CONTRATISTA elaboró el presupuesto para la Licitación Pública Nacional 

No. INAPA-CCC-LPN-2022-0046, para la MEJORAMIENTO PLANTA DEPURADORA DE AGUAS 

RESIDUALES DEL ALCANTARILLADO SANITARIO DE HIGUEY, PROVINCIA LA ALTAGRACIA, 

cuyo monto total general ascendió a la suma de RD$121,012,733.26 (CIENTO VEINTIÚN 

MILLONES DOCE MIL SETECIENTOS TREINTA Y TRES PESOS DOMINICANOS CON 26/100). 

POR CUANTO: Entre El INAPA y LA CONTRATISTA fue convenido el contrato No.123/2022 

d/f 16/12/2022, mediante el cual LA CONTRATISTA se comprometió a realizar el siguiente 

trabajo: MEJORAMIENTO PLANTA DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL 

ALCANTARILLADO SANITARIO DE HIGUEY, PROVINCIA LA ALTAGRACIA, cuyo monto 

convenido asciende a la suma de RD$121,012,733.26 (CIENTO VEINTIÚN MILLONES DOCE 

MIL SETECIENTOS TREINTA Y TRES PESOS DOMINICANOS CON 26/100). 

POR CUANTO: El artículo treinta y tres (33) del contrato No.123/2022, suscrito entre LAS 

PARTES, establece que cualquier modificación a los términos y condiciones del presente 

contrato deberá hacerse por acuerdo mutuo entre LAS PARTES, por escrito, mediante

[...]

aumento de los costos de los materiales y mano de obra del sector construcción, tanto local 

como internacional, en virtud del Equilibrio Econémico contemplado en el Articulo No.26 del 

referido contrato. 

POR CUANTO: LA CONTRATISTA deberá entregar la póliza de Fiel cumplimiento 

correspondiente, por de la suma de RD$41,868,783.93 (CUARENTA Y UN MILLONES 

OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS DOMINICANOS 

CON 93/100), diferencia arrojada entre el Presupuesto base y el Presupuesto actualizado, en 

virtud del Equilibrio Económico. 

POR CUANTO: Se hizo necesario la actualización del presupuesto de Licitación Pública 

Nacional No. INAPA-CCC-LPN-2022-0046, por la Dirección de Supervisión y Fiscalización de

[...]

virtud de que el presupuesto de Licitación Pública Nacional No. INAPA-CCC-LPN-2022-0046 

fue actualizado, presentando un aumento en el monto total, cuyo monto incluyendo la 

modificaciones realizadas mediante el Presupuesto Actualizado, asciende a la suma de 

RD$162,881,517.20 (CIENTO SESENTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN MIL 

QUINIENTOS DIECISIETE PESOS DOMINICANOS CON 20/100). 

POR CUANTO: Mediante la presente adenda se modifica el Contrato de Ejecución de Obra 

No.123/2022 d/f 16/12/2022, suscrito entre CONSTRUCCIONES CIVILES Y SANITARIAS 

MASTER (CCS MASTER), SRL y el INAPA en lo referente al monto y presupuesto de la obra.

[...]

En tal virtud ambas partes aceptan y 

reconocen que el monto de RD$121,012,733.26 (CIENTO VEINTIUN MILLONES DOCE MIL 

SETECIENTOS TREINTA Y TRES PESOS DOMINICANOS CON 26/100), consignado 

originalmente en el contrato, es sustituido por el monto de RD$162,881,517.20 (CIENTO 

SESENTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN MIL QUINIENTOS DIECISIETE 

PESOS DOMINICANOS CON 20/100), correspondiente a las modificaciones realizadas 

posteriormente al presupuesto base, en virtud del equilibrio económico, el cual será el 

nuevo monto total del contrato No.123/2022 de fecha 16/12/2022. 

TERCERO: En consecuencia, ambas partes acuerdan modificar el articulo cuarto (4to) del